
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Accordo Quadro triennale per lavori di manutenzione ordinaria e per la messa in sicurezza 
urgente (pronto intervento) delle gallerie gestite dal CAS, suddiviso in n. 4 lotti. 

Annullamento Decreto Dirigenziale n. 215/DATE/2022 del 22/04/2022 - Presa d'atto elaborati AQ, 
prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento del servizio di verifica dell'Accordo 
Quadro - Smart CIG Z31361CA49 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3·1-r /DATE/2022 del 2 1 GIU. 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con nomina n. 389/DG del 18.03.2022 l'ing. Federico Carbone è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l'Accordo Quadro in oggetto ed è stato altresì nominato l 'U fficio di progettazione 
composto dagli ingegneri Antonio Ferraro, Roberto Pinizzotto e Giuseppe Vicari e supporto al RUP la 
sig.ra Paola Foti; 

• in data 01.04.2022 l'Ufficio di progettazione ha trasmesso al RUP gli elaborati relativiall' Accordo Quadro 
in oggetto con importo contrattuale pari a € 8.000.000,00; 

• con nota prot. n. 507/DG del 22/04/2022, l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in sostituzione dell'ing. Federico Carbone; 

• con il decreto 215/DATE del 21/04/2022 sono state prenotate le somme per l'affidamento del servizio di 
verifica dell'accordo quadro per un importo complessivo pari ad € 23.855,58 (compresi oneri previdenziali 
e IV A), sul capitolo 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" del redigendo bilancio 
pluriennale 2022/2024, esercizio finanziario 2022; 

• con il decreto n.215/DA TE del 22/04/2022 è stata approvata la procedura di affidamento prescelta, per 
l'incarico per l'effettuazione della verifica del progetto, ovvero nel caso di specie affidamento ai sensi 
dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016 cosi come modificata con la Legge 120 del 11109/2020 e 
ss.mm.n; 

CONSIDERATO CHE: 

• a seguito della summenzionata procedura attivata sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti della 
Maggioli, nessuno dei due operatori economici invitati ha presentato offerta entro i termini assegnati; 

• con nota Prot. n. 102 del 30/05/2022, l'Ufficio Gare e Appalti ha comunicato che non è pervenuta nessuna 
offerta entro i termini, e pertanto, ha dichiarato deserta la gara in oggetto; 

• in conseguenza di approfondimenti normativi sull'applicabilità dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 con 
riferimento agli accordi quadro, acquisito il parere del consulente legale del Consorzio Autostrade Siciliane, 
che ritiene non possibile l'applicazione del suddetto articolo relativamente alla verifica e validazione degli 
accordi quadro, rimandando invece le verifiche secondo l'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 ai singoli contratti 
applicativi; 

per le motivazioni in narrativa indicate, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 21-nonies della 1. n. 241/90, di annullare in autotutela il Decreto Dirigenziale 
1/2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teL +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

n.215/DATE del 22/04/2022 - Procedura di affidamento incarico per la verifica dell'accordo quadro. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, 
Gare e Appalti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

~J; J~~O~yif Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f. f. 

pag.2/2 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


